
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. maj 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 568 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 568:  

”Kan ministeren oplyse, hvilke alternative behandlingsmuligheder der er for personer 

med opmærksomhedsforstyrrelser, og om det er muligt at få tilskud til behandlin-

gen?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen har udgivet en national klinisk retningslinje for hhv. håndtering af 

ADHD hos voksne og ADHD hos børn og unge, som anses for at være den primære 

opmærksomhedsforstyrrelse.  

 

Af retningslinjerne lægges der vægt på, at behandlingen udover at være farmakolo-

gisk også består af kognitiv adfærdsterapi. Fx vil det for børn med mindre grad af 

funktionsnedsættelse være hensigtsmæssigt at begynde behandling med ikke-

farmakologiske interventioner, mens personer med sværere funktionsnedsættelse 

desuden kan have gavn af tillæg af farmakologisk behandling.  

 

Kombinationen af indsatser bør ifølge retningslinjerne basere sig på den enkeltes 

symptomer, grad af funktionsnedsættelse og almene trivsel. Indsatserne bør være 

organiseret multidisciplinært og tværsektorielt, fordi der ofte vil være behov for yder-

ligere pædagogiske og sociale indsatser. Børn og unge i skolealderen, der har trivsels-

problemer af en sådan grad, at funktionsevnen bliver nedsat, vil typisk blive udredt i 

kommunalt regi af PPR (Pædagogisk Psykologisk Rådgivning). PPR er indgangsport til 

videre henvisning til børne- og ungdomspsykiatrien. 

 

Kognitiv adfærdsterapi er vederlagsfri for personer med ADHD, når indsatsen indgår 

som en del af et udrednings- eller behandlingsforløb i hospitalsregi. Hvad angår psy-

kologordningen i praksissektoren indgår ADHD ikke som selvstændigt henvisningskri-

terium, der udløser offentligt tilskud. 

 

Hvad angår tilskud til lægemidler, så gælder de sædvanlige tilskudsregler for køb af 

ADHD medicin, idet tilskuddets størrelse afhænger af den enkeltes forbrug af den på-

gældende medicin.  
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